emolumentum gratia perpetuos conscientiae stimulos admovere. Enimvero salutis meae causa teque et patrem tuum prodero (ut hoc loco sileam et aliam cognationem, quae periculorum socia et particeps erat) perinde illud fuit, ac si mei causa me ipsum prodidisset, et sanguinis mei conservandi studio meum sanguinem ultro effudisset. Adeo eiusmodi cogitationem aenigmati similem esse statuebam; adeo nulla a me solutio reperiebatur, quae consiliorum meorum firmas rationes vel minimum labefactaret. At ea, quae per illud tempus cavi ego ne admitterem, ea ipsa nunc in te et in totam cognationem tuam video a patre tuo admissa esse: immo et in omnes prorsus milites ac duces, qui magnos illos labores sive foris sive domi decurrerunt; atque in eos ipsos, qui carceris aerumnas pertulere. Non enim simplex fuit ea, quae tum incidit miseris calamitas, neque in breve tempus duravit; sed multiplex et varia, et in longum temporis spatium diffusa. Quamobrem etsi gravia fuere ea mala, quibus ipsi nos ultro tum inieciimus, graviora tamen illa sunt, quibus nunc invitum a parente tuo et indigni subiicimur. Nam qui beata pro libertate certabamus, miseram servitutem diutinis illis laboribus cursibusque imprudentes permutavimus. Quos nempe ut salutis nostrae insidiatores acerrimos vitabamus, eos nobis parens tuus dominos volens et libens destinaverat. Quasi vero nos tot labores consulto pertulisset, ut eorum, qui nos persequebantur, gladios iugulis nostris citius quam illi vel-

θάπτον ἢ κατὰ τὴν ἐκείνων βούλησιν τοῖς ἡμετέροις λαμοῖς A. C. 1347
 προσαράξωμεν, καὶ ἵνα παρὰ τοσοῦτον πικρότερα τῶν διωγμῶν Imp. Io. Can-
 τὰ τῶν ἀμοιβῶν καρπωσώμεθα τέλη, παρόσον τότε μὲν ἐλπίδες tacuz. 1
 εὐδαίμονες ἡμῶν τὸ ἡδόμενον ἔβροσκον· νῦν δὲ καὶ τὰς τῶν ἐλπί-
 5 δων γλυκείας αὔρας ὁ σὸς ἡμῶν ἐκ τοῦ προφανοῦς ἀφῆρηται πα- E
 τήρ. εἶναι γὰρ τῶν ἀπάντων οἶμαι μηδένα, ὃς ἂν ἐνέχυρα παρέ-
 χεσθαι δύνηται, μὴ θάνατον εἶναι ταχέπονν εὐθὺς τὰ πάντων
 ἡμῶν ἐπιτίμια πρὸς τῆς βουσιλίδος Ἄννης, οἷς δήπουθεν ἐξέσται
 ζῆν μετὰ γε τὴν τοῦ σοῦ πατρὸς ἀπαλλαγὴν. φέρε τοίνυν, ἕως
 10 ἡμῶν αὐτῶν ἡμεῖς ἐσμεν κύριοι, γενναῖόν τι δρᾶσαι προθυμῆ-
 θητι, ταῖς ἐμοῖς ὑπὲρ σοῦ καὶ ἡμῶν πειθόμενος συμβουλαῖς, ἵν'
 οὕτωςί πως τὸν αἰσχρὸν καὶ ἀγλεῦ κίνδυνον ἀποκρούσασθαι δυ- F
 νηθῶμεν. μέρος γὰρ τῆς ὅλης ἀρχῆς ὑφελόμενος οἰκειᾶν σαυτῶ
 περιποιήσασθαι προθυμῆθητι βασιλείαν, ζῶντι μὲν ὑπήκουσαν
 15 τῶ σοῦ πατρὶ, τελευτῶντι δὲ, ἰδιότροπον ἐσομένην σοι τοῦ ζῆν
 καταφύγιον ἀσφαλές. δυοῖν γὰρ ἐντεῦθεν ἡμῖν ἔσται θάτερον, ἢ
 τὴν σώζουσαν ἐκ τῶν ἀσφαλοῦς κατακτεῖσθαι τύχην, ἢ τῶν τοῦ
 παρόντος ἀπῆλλάχθαι τὴν ταχίστην βίου δυσχερῶν· οἷς συνεζῆ- P. 504
 κέναι, μόνους εἶναι φορητὸν ἐκείνοις οἶμαι, οἷς οὐκ ἄχαρι φαίνε-
 20 ται οὐδὲ σφόδρα κακόδαιμον, μάρτυρας τῆς αἰσχύνης διὰ βίου
 τὰς τοῦ ἡλίου κεκτῆσθαι ἀγίας." ἀλλ' ὁ μὲν Ἀσάν Ἰωάννης τοιάν-
 δε τινὰ διεξῆρει τὴν συμβουλὴν πρὸς τὸν ἀδελφιδοῦν Ματθαῖον,
 ἕαντῶ τε κάκιστον καὶ συγγενέσι καὶ φίλοις προμνόμενος τὸ ἀκίνδυ-
 νον. (Γ.) Πρὸς ὃν ὁ ἀδελφιδοῦς Ματθαῖος ἡμείβετο τάδε. „κάγω